
 
 
 

 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0224794-74.2015.8.19.0001 

Período: outubro de 2015. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e  outras, vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de outubro de 2015, conforme a seguir :  

 

i  –  Atividades da Administração Judicial:  

-  Em outubro de 2015, o Administrador Judicial  participou de 9 

(nove) audiências, conforme quadro abaixo e documentação anexa (ANEXO I) :  

 

DATA LOCAL PROCESSO INTERESSADO 

07/10/2015 81VT/SP 0001735-52.2014.5.02.0081 Luciano Correa Silvano 

14/10/2015 9VT 0011305-77.2015.5.01.0009 Washington Eduardo Santos de Souza 

16/10/2015 CAEP 0011179-55.2015.5.01.0032 Alessandra Soares Pinto Ribeiro 

19/10/2015 63VT 0010118-66.2015.5.01.0063 Eduardo Roberto Reis 

21/10/2015 JEC/Campinas 0010737-89.2015.8.26.0114 Sonia Maria dos Santos Batista 

21/10/2015 79VT/SP 0001061-46.2015.5.02.0079 Paulo Henrique Apolinário Correia 

23/10/2015 27JEC 0317457-76.2014.8.19.0001 Antonio Marcio Figueira Cossich 

26/10/2015 49VT/SP 0002001-38.2014.5.02.0049 Mirian Peres Gonçalves 

29/10/2015 61VT 0011677-19.2014.5.01.0055 Priscila Pinto Chaves 

 

 

file:///C:/Users/adm%20judicial/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/RECUPERAÇÕES%20E%20FALÊNCIAS/FALÊNCIA/MARSANS/PROCESSOS/PROCESSOS%20TRABALHISTAS/PRISCILA%20PINTO%20CHAVES


 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

-  No mês de outubro, o Administrador Judicial recebeu em seu 

escritório os seguintes documentos:  

1.  Notif icação PJe-JT, da 32ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011144-32.2014.5.01.0032, reclamante Claudio Lopes 

Rodrigues  

2.  Intimação via postal ,  do 4º Juizado Especial Cível –  Catete,  

processo 0403491-54.2014.8.19.0001, autor Barbara Feitosa 

Ribeiro Bessa  

3.  Notif icação PJe-JT, da 12ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010947-40.2014.5.01.0012, reclamante Yane de 

Menezes Santos. Destinatário: Expandir Participações S.A.  

4.  Notif icação PJe-JT, da 12ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010947-40.2014.5.01.0012, reclamante Yane de 

Menezes Santos. Destinatário: Graça Aranha RJ Participações S/A.  

5.  Citação, do 13º Juizado Especial Cível,  processo 0028860 -

76.2014.8.19.0208, autor Leonardo Cardoso Pires  

6.  Mandado de citação PJe-JT, da 7ª Vara do Trabalho do Rio de 

Janeiro, processo 0011617-93.2014.5.01.0007, reclamante Ingrid 

Moreira Rodrigues Pereira  

7.  Mandado de citação da 38ª Vara Cível da Cidade Nova –  Rio 

de Janeiro, processo 0244144 -48.2015.8.19.0001, autor Helber 

Augusto de Paiva  

8.  Notif icação PJe-JT, da 32ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011179-55.2015.5.01.0032, reclamante Alessandra 

Soares Pinto Ribeiro  

9.  Citação do 4º Juizado Especial Cível,  processo 003491 -

54.2014.8.19.0001, autor Barbara Feitosa Ribeiro Bessa  



 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

10.  Carta de citação –  Processo Digital,  da 8ª Vara Cível de 

Osasco –  SP, processo 1010127-07.2015.8.26.0405, requerente 

Elenice Cecil iato de Freitas e  outro.  Destinatário: Viagens 

Marsans Corporativo S/A 

11.  Carta de citação –  Processo Digital,  da 8ª Vara Cível de 

Osasco –  SP, processo 1010127-07.2015.8.26.0405, requerente 

Elenice Ceci l iato de Freitas e outro. Destinatário: Massas Falidas 

de Expandir Part ic ipações S/A 

12.  Notif icação PJe-JT,  do Tribunal  Regional do Trabalho  do Rio 

de Janeiro, processo  0011179-55.2015.5.01.0032, agravante 

Alessandra Soares Pinto  

13.  Carta de citação –  Processo Digital,  da 8ª Vara Civel de 

Osasco SP, processo 1010127 -07.2015.8.26.0405, requerente 

Elenice Ceci l iato de Freitas e outro.  Destinatário: Net Price 

Turismo S/A 

14.  Carta de citação –  Processo Digital,  da 8ª Vara Civel de 

Osasco SP, processo 1010127 -07.2015.8.26.0405, requerente 

Elenice Cecil iato de Freitas e outro. Destinatário: Gr aça Aranha 

RJ Participações S/A  

15.  Carta de citação –  Processo Digital,  da 8ª Vara Civel de 

Osasco SP, processo 1010127 -07.2015.8.26.0405, requerente 

Elenice Cecil iato de Freitas e outro.  Destinatário: Viagens 

Marsans Corporativo S/A 

16.  Carta de citação –  Processo Digital,  da 8ª Vara Civel de 

Osasco SP, processo 1010127 -07.2015.8.26.0405, requerente 

Elenice Cecil iato de Freitas e outro. Dest inatário: Massa Falida de 

Expandir Participações S/A  



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

17.  Carta de citação –  Processo Digital,  da 8ª Vara Civel de 

Osasco SP, processo 1010127-07.2015.8.26.0405, requerente 

Elenice Cecil iato de Freitas e outro. Destinatário: Brent 

Participações S/A  

18.  Carta de citação –  Processo Digital,  da 8ª Vara Civel de 

Osasco SP, processo 1010127 -07.2015.8.26.0405, requerente 

Elenice Cecil iato de Freitas e outro.  Destinatário: Expandir 

Franquias S/A 

19.  Notif icação PJe-JT, da 9ª Vara do Trabalho de São Paulo –  

Zona Leste/SP, processo 1001584 -03.2015.5.02.0609, reclamante 

Gabriel Pompeu Tavares Catunda  

20.  Termo de Intimação Fiscal n° 1, referente a itens a  entregar.  

21.  Notif icação, do cartório do 1° Juizado Especial Cível ,  processo 

0420685-33.2015.8.19.0001, autor José Carlos de Matos Martins  

22.  Notif icação PJe-JT, da 51ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011122-14.2014.5.01.0051, reclamante Gabriela 

Barbosa Moreira de Oliveira. Dest inatário: Expandir Participações 

S.A.  

23.  Notif icação PJe-JT, da 51ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011122-14.2014.5.01.0051, reclamante Gabriela 

Barbosa Moreira de Oliveira. Destinatário: Viagens Marsans  

Corporativo  

24.  Notif icação PJe-JT, da 51ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0011122-14.2014.5.01.0051, reclamante Gabriela 

Barbosa Moreira de Oliveira. Destinatário: Graça Aranha RJ 

Participações S/A  



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

25.  Mandado de notif icação PJe-JT, da 34ª Vara do Trabalho do 

Rio de Janeiro, processo 0010267 -52.2015.5.01.0034, reclamante 

Cidal ia Viegas Fontes  

No mês em análise o Administrador Judicial  manifestou -se nos 

seguintes processos:  

REQUERENTE PROCESSO NATUREZA 

FERREIRA DO AMARAL DESENVOLVIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA 1039351-03.2013.8.26.0100 Cível 

Gleice Merie Ramos Silva de Alencar 0005715-24.2014.8.19.0002 Cível 

Fernando Pereira Pinna 1020497-58.2013.8.26.0100 Cível 

Elenice Ceciliato de Freitas e outro 1010127-07.2015.8.26.0405 Cível 

WK Turismo Ltda. 0031204-04.2014.8.25.0001 Cível 

 

 

i i  –  Relatório Financeiro:  

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades operacionais desde a 

convolação da recuperação judicial em falência.  

A seguir serão evidenciadas as receitas não operacionais e despesas 

incorridas pela massa falida no mês de outubro de 2015, bem como o saldo 

existente em sua conta judicial:  

Receitas não operacionais:  

A presente massa falida possui atualmente d uas contas judiciais  

vinculadas ao procedimento falimentar, sendo elas as de n.°  4500107290306 e 

5000112762204.  

A conta judicial n .° 5000112762204 recebeu entrada f inanceira no 

mês de outubro de 2015 no valor de R$  600,00 (seiscentos reais). O saldo total 



 
 
 

 7 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

da conta até o mês de outubro é R$ 65.867,51 (sessenta e quatro mil oitocentos 

e trinta e quatro reais e oitenta centavos), conforme documentação anexa 

(ANEXO II).  

Não houve movimentação na conta judicial n .° 4500107290306 no 

mês de outubro. O saldo total  da conta até o mês de outubro é de R$ 624,46 

(seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e seis  centavos), conforme 

documentação anexa (ANEXO II).  

Despesas:  

Quanto às despesas do mês de outubro houve desembolso do valor 

de R$ 702,00 (setecentos e dois reais ),  conforme quadro abaixo  e documentação 

anexa (ANEXO I II ):  

PARTE PROCESSO ATIVIDADE CUSTO 

PATRICIA DE MORAES 0001735-52.2014.5.02.0081 CORRESPONDENTE R$ 203,80 

PATRICIA DE MORAES 0001061-46.2015.5.02.0079 CORRESPONDENTE R$ 204,20 

LEONARDO D. CESQUINI 0010737-89.2015.8.26.0114 CORRESPONDENTE R$ 90,00 

PATRICIA DE MORAES 0002001-38.2014.5.02.0049 CORRESPONDENTE R$ 204,00 

  

TOTAL  R$         702,00  

 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento.  

 

Rio de Janeiro, 09 de dezembro de 2015. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS  
Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ – 176.184 


